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tunnistettiin voimavaraksi, jota julkisesti 
kertomalla päästiin osaksi muutosta tukevia 
sosiaalisia verkostoja. Tarinoita kertomalla ja 
yhteisesti tulkitsemalla rikostaustaiset koke-
musasiantuntijat tulivat myös tietoisemmiksi 
omista tilanteistaan. Kokemusasiantuntijuu-
den kautta merkityksen saaminen vaikeil-
le elämänkokemuksille edesauttoi rikostaus-
taisten kokonaisvaltaista kuntoutumista ja 
tarjosi mahdollisuuksia, joiden kautta he sai-
vat arvostusta ja hyväksyntää. Näissä vuo-
rovaikutussuhteissa rakentui myös uuden-
lainen yksilön minäkäsitys, joka vahvisti 
rikollisuudesta irrottautumista yrittävien ih-
misten itseluottamusta sekä optimismia tule-
vaisuuteen. (Lindström ym. 2024.) 

Tässä tutkimuksessa tarkastelimme rikos- 
ja päihdetaustaisille henkilöille suunnatun 
pitkäkestoisen kokemusasiantuntijakoulu-
tuksen käyneiden kokemusasiantuntijoiden 
päiväkirjoja työstään. Tutkimuksen keskei-
siä käsitteitä ovat kokemusasiantuntijuus, 
vertaisuus, integroituminen yhteiskuntaan 
ja kuntoutuminen. Tutkimuksen tavoittee-
na on ymmärtää, millaisia merkityksiä rikos- 
ja päihdetaustaiset henkilöt antavat toimin-
nalleen kokemusasiantuntijoina sosiaalialan 
tehtävissä, joissa he toimivat erilaisten haa-
voittuvassa asemassa olevien asiakasryhmi-
en parissa. 

Johdanto

Kokemusasiantuntijatoimintaa on integroitu 
osaksi sosiaali- ja terveydenhuollon palve-
lurakenteita koko 2000-luvun ajan (Kivistö 
ym. 2021). Palvelun käyttäjien osallisuus on 
osa demokratiaa, ja se tarjoaa mahdollisuuk-
sia asiakkaan äänen kuuluvaksi saamiseen 
(Matthies 2014). Kokemusasiantuntijuus ja 
siihen liittyvä vertaisuus voivat toimia myös 
kokemusasiantuntijoiden oman kuntoutu-
misprosessin ja yhteiskuntaan integroitumi-
sen vahvistajina (Lindström ym. 2024; Ris-
sanen & Puumalainen 2016). Rissanen (2015) 
on tuonut esille, että kokemusasiantuntijana 
toiminen voi olla eräänlainen välivaihe hoi-
don ja kuntoutuksen maailmojen sekä ”ta-
vallisen elämän” tai ”tavallisten työmarkki-
noiden” välillä.

Kokonaisuudessaan kokemusasiantunti-
juus on paljon enemmän kuin vain työtehtä-
vä. Se voidaan eri tutkimuksien mukaan ym-
märtää voimaannuttavana prosessina, joka 
vahvistaa yksilöiden kuntoutumista ja aut-
taa heitä löytämään uudelleen paikkansa yh-
teiskunnassa. Lindströmin ja Toikon (2021) 
tutkimuksessa rikostaustaisten kokemusasi-
antuntijoiden voimaantuminen ilmeni hei-
dän esittämissään tarinoissa sekä yksilöllisi-
nä että yhteisöllisinä prosesseina. Oma tarina 
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kanssa. Näiden lisäksi oppimisprosessiin liit-
tyy myös kokemusten yhdistäminen olemas-
sa olevaan osaamiseen sekä tulevaisuuteen 
suuntautuva kehittäminen. (Toikko 2016, 
293–294.) Sorosen (2020, 73) mukaan oman 
kuntoutumisen edistyminen ja tunteiden 
prosessuaalisten merkitysten läpikäyminen 
vahvistavat toisiaan ja luovat mahdollisuu-
det kehittyvälle kokemusasiantuntijuudelle. 
Myös ammattilaisten erilaisilla käsityksillä ja 
asenteilla on merkitystä kokemusasiantunti-
juuden kehittymiselle (Soronen 2020; Lind-
ström & Rantanen 2021). Ammattilaisten eri-
laiset käsitykset ja asenteet voivat vaikuttaa 
siihen, miten kokemusasiantuntijoita arvos-
tetaan ja heidän tarjoamaansa kokemustie-
toa hyödynnetään työympäristöissä. 

Kokemusasiantuntijuuden ja vertaisuu-
den raja voi olla häilyvä (Rissanen & Puu-
malainen 2016; Kivistö ym. 2021), ja nii-
hin liittyvät käsitteet sekä määritelmät ovat 
moninaisia, vaihtelevia ja jopa ristiriitaisia. 
Kokemusasiantuntijat toimivat palvelujär-
jestelmässä, jossa omakohtaista kokemus-
ta hyödynnetään koulutuksen avulla paitsi 
vertaistuen tarjoamisessa, myös palveluiden 
suunnittelussa, arvioinnissa ja kehittämi-
sessä. Vertaiset toimivat pääasiassa toisten 
vertaisten kanssa, ja vertaistuen voidaan-
kin määritellä olevan esimerkiksi kokemuk-
sen jakamista vertaisten kesken. Tämä pro-
sessi voi tuottaa tiedollista, emotionaalista 
tai sosiaalista tukea. (Ilomäki ym. 2018, 47.) 
Palvelujärjestelmässä kokemusasiantuntija-
toiminta taas kohdistuu ammattilaisen työn 
tukemiseen sekä vertaistuen tarjoamiseen 
(Matthies 2017, 155). Vertaistuki voi myös li-
sätä palveluiden käyttäjien voimaantumisen 
ja toivon tunteita sekä vähentää leimaantu-
mista (Laitila 2019, 19; Mäkelä 2023). Koke-
musasiantuntijatoiminnan voidaankin näh-
dä hyödyttävän asiakkaita, ammattilaisia ja 
palvelujärjestelmää (Palukka ym. 2019). 

Vaikka kokemusasiantuntijat on tunnus-
tettu sosiaali- ja terveyspalvelujärjestelmäs-
sä tarpeellisina, heillä ei siellä ole virallises-
ti tunnustettua asemaa (Palukka ym. 2019, 
13). Kansalaisjärjestöissä kokemusasiantun-
tijoita toimii erilaissa hankkeissa, joissa hei-
dän tehtävänsä, roolinsa, vastuunsa ja ase-
mansa voivat vaihdella (Hietala & Rissanen 

Tämä tutkimus tuo esiin yhteiskunnan 
marginaalissa olevien rikos- ja päihdetaus-
taisten kokemusasiantuntijoiden äänet, jotka 
voivat yhteiskunnallisessa keskustelussa jää-
dä varjoon. Samalla kokemusasiantuntijat 
voivat tuoda esille haavoittuvassa asemassa 
olevien ihmisten äänen (ks. esim. Beresford 
ym. 2008). Lisäksi kokemusasiantuntijoille 
syntyy mahdollisuus osallistua tutkimukseen 
kanssatutkijoina. Parhaimmillaan kanssatut-
kimus voi mahdollistaa kokemusasiantunti-
joiden ja tutkijoina toimivien ammattilaisten 
välisen dialogin, joka rikastuttaa ymmärrys-
tä ja kehittää sosiaalialan käytäntöjä. Seu-
raavaksi esittelemme tutkimuksen teoreetti-
sen viitekehyksen, menetelmät ja aineiston. 
Sen jälkeen esittelemme analyysin tulokset 
ja lopuksi tutkimuksen johtopäätökset. 

Tutkimuksen käsitteet ja teoreettinen 
tausta

Suomessa kokemusasiantuntijakoulutusta on  
toteutettu yli toistakymmentä vuotta vaih-
televilla sisällöillä ja laajuuksilla (Hirscho-
vits-Gerz ym. 2019, 49). Parhaillaankin 
koulutuksia kehitetään eri tahoilla. Koke-
musasiantuntijakoulutus ja kokemusasian-
tuntijana toimiminen muokkaavat yksilöiden 
suhdetta omiin kokemuksiin sekä identi- 
teettiä suhteessa koettuihin haasteisiin elä-
mässä. Kokemusasiantuntijakoulutus aut-
taa jäsentämään omakohtaisia kokemuksia 
siten, että kokemusasiantuntija voi tarjota 
tietoaan muille. Kokemuksesta rakentuvaa 
tietoa tarvitaan ammatillisen ja tutkimuksel-
lisen tiedon rinnalla esimerkiksi sosiaali- ja 
terveysalan ammattilaisten osaamisen vah-
vistamiseksi asiakastyössä tai palvelujärjes-
telmän kehittämiseksi. (Hirschovits-Gerz ym. 
2019, 12.) Oma kokemustarina rakentuu suh-
teessa ympäröivään todellisuuteen ja muiden 
kokemuksiin siirryttäessä kokemusasiantun-
tijakoulutuksesta työelämään. 

Kokemusasiantuntijakoulutukseen osallis-
tuneet ovat korostaneet omien kokemuksien 
etäännyttämisen ja niiden muiden kanssa ja-
kamisen merkitystä. Kokemusasiantuntijoi-
den oppimisprosessiin liittyy yksilöllisiä ja 
yhteisöllisiä prosesseja, joissa etäännytetään 
omia kokemuksia ja jaetaan niitä toisten 
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Lisäksi kokemusasiantuntijoiden kaksoisroo-
li asiakkaina ja palveluiden käyttäjinä sekä 
omaehtoisina toimijoina (Palukka ym. 2019) 
voi vaikeuttaa heidän asemansa ja tehtävien-
sä määrittelyä palvelujärjestelmässä. Tällöin 
voi olla vaarana, että kokemusasiantuntijat 
muuttuvat työelämässä marioneteiksi, jotka 
edustavat asiakasnäkökulmaa vain näennäi-
sesti (ks. esim. Palukka ym. 2019). 

Kokemusasiantuntijat voivat toimia sosi-
aalialan ammattilaisten työpareina erilaisis-
sa tehtävissä (Lindström & Rantanen 2021). 
Näissä yhteistyösuhteissa korostuu avoin 
asiantuntijuus, jolloin sosiaalityön asian-
tuntijuuden määrittelijöinä toimivat erilaiset 
kontekstit, toiminta- ja neuvotteluyhteydet 
(Karvinen-Niinikoski 2005, 18). On kuitenkin 
huomioitava, että myös ammattilaisilla voi 
olla omakohtaisia kokemuksia (McLaugh-
lin 2020; Regler 2023). Myös ammattilaiset 
ovat saattaneet käyttää erilaisia palveluita, 
ja heilläkin voi olla omakohtaisia toipumis-
kokemuksia. Kokemuksesta rakentuva asian-
tuntijuus ei siten välttämättä rajoitu vain 
sellaisille henkilöille, jotka perinteisesti mää-
rittelemme kokemusasiantuntijoiksi. 

Kaiken kaikkiaan kokemusasiantuntijuus 
on moninainen ja dynaaminen ilmiö, joka 
haastaa perinteiset käsitykset asiantuntijuu-
desta ja ammattilaisuudesta sosiaali- ja ter-
veysalalla. Kokemusasiantuntijoiden asema 
palvelujärjestelmässä on monimutkainen ja 
usein jännitteinen. Koulutuksen ja ammatil-
listumisen kautta kokemusasiantuntijat voi-
vat tuoda arvokasta näkökulmaa palvelui-
den kehittämiseen, mutta heidän asemansa 
vakiinnuttaminen vaatii edelleen työtä, eri-
tyisesti valtasuhteiden tasapainottamista ja 
käsitteellisten raja-aitojen purkamista. Koke-
musasiantuntijoiden tunnustaminen ja täy-
simääräinen hyödyntäminen palvelujärjes-
telmässä edellyttää, että heidän roolinsa ja 
tehtävänsä määritellään selkeästi mutta sa-
malla joustavasti, jotta heidän asiantuntijuu-
tensa pääsee oikeuksiinsa.

Menetelmät, aineisto ja tutkimuseetti-
set kysymykset

Tutkimuksessa kysytään: Miten rikos- ja 
päihdetaustaiset kokemusasiantuntijat 

2015). Kokemusasiantuntijoiden työtehtävät 
vaihtelevatkin palkattomasta vapaaehtois-
työstä palkkiopohjaiseen keikkatyöhön tai 
työsuhteessa suoritettavaan palkkatyöhön 
(Barker & Maguire 2017). Palkkioiden kaut-
ta kokemusasiantuntijatoiminta rinnastetaan 
palkkatyöhön ja ammatilliseen osaamiseen 
(Rissanen & Jurvansuu 2019, 3–11). Palve-
lujärjestelmässä kokemusasiantuntijoiden 
asema ja toiminnan mahdollisuudet vaikut-
tavat siihen, miten he pääsevät käyttämään 
kokemukseen perustuvaa asiantuntijuuttaan 
erilaisissa tehtävissä (Lindström & Ranta-
nen 2021). Myös käytetyillä termeillä voi-
daan kuvata palveluiden käyttäjien asemaa 
palvelujärjestelmässä ja suhteita ammatti-
laisiin. Näitä termejä voivat olla: ”asiakas”, 
”kuluttaja”, ”palvelun käyttäjä” ja ”koke-
musasiantuntija”. (McLaughlin 2009.) Koke-
musasiantuntijan käsitettä saatetaan myös 
välttää, jotta ei luoda tarpeettomia hierarki-
oita eri toimijoiden välille (Jurvansuu & Ris-
sanen 2018). Tilalle onkin pyritty löytämään 
asiantuntijuutta neutraalimmin kuvaavia 
käsitteitä (Soronen 2020, 61). Kokemusasi-
antuntijoiden ja ammattilaisten tasavertais-
ten positioiden rakentuminen voi olla haas-
teellista heidän toisiinsa nähden erilaisten 
valtasuhteidensa vuoksi (McLaughlin 2009). 
Monet työelämää määrittävät rakenteet ja 
kokemusasiantuntijoista käytetyt käsitteet 
voivat siten vaikeuttaa kokemusasiantunti-
juuden täysimääräistä tunnustamista ja hyö-
dyntämistä palvelujärjestelmässä.

Palveluiden käyttäjien osallistuminen pal-
veluiden tuottamiseen edellyttää ammatilli-
suutta ja sitoutumista työnantajaorganisaa-
tion eettisiin periaatteisiin, legitimiteettiin 
ja auktoriteettiin (Lakeman ym. 2007). Tämä 
voi merkitä sellaisia rooleja, joissa on vain 
rajalliset mahdollisuudet muuttaa käytäntö-
jä tai tuoda esille kriittisiä näkökulmia. Osal-
listuminen palveluiden yhteistuotantoon on 
tehnyt välttämättömäksi pyrkimyksen am-
matillistua ympäristöissä, joissa perinteises-
ti ammattiryhmät ovat olleet päätöksenteki-
jöitä. Tällöin oman aseman varmistamiseksi 
on valittava aktiivinen yhteistyö ja työsuh-
de ammattilaisten kanssa, mikä saattaa teh-
dä palvelukäyttäjien kriittisten näkökulmien 
esittämisen vaikeaksi. (Jones & Pietilä 2020.) 
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suunnatun pitkäkestoisen kokemusasiantun-
tijakoulutuksen, johon sisältyi kolme kuu-
kautta teoriaopintoja ja kolme kuukautta 
työharjoittelua.

Kanssatutkijoina toimineilla kokemusasi-
antuntijoilla oli aikaisempaa työkokemus-
ta palvelu-, ravintola- tai rakennusalalta. 
Heistä yhdellä oli työkokemusta myös kun-
touttavasta työtoiminnasta. Kolmella edel-
lisistä työsuhteista oli kulunut aikaa seitse-
mästä kolmeentoista vuotta. Yhdellä ei ollut 
lainkaan aikaisempaa työkokemusta. Kaik-
ki olivat työllistyneet kokemusasiantuntija-
koulutuksen käytyään joko hankkeisiin tai 
sellaisiin työtehtäviin, joissa kokemusasi-
antuntijuus liittyi keskeisesti työn perusteh-
täviin. Kaikilla kokemusasiantuntijoilla oli 
päihdetaustaa ja kolmella myös rikostaustaa. 
Kokemusasiantuntijoiden toipumisesta ja ri-
kollisuudesta irrottautumisesta oli kulunut 
aikaa enemmän kuin kaksi vuotta.

Päiväkirja-aineistoa kirjoitettiin kuukau-
den ajan vuoden 2022 lopussa. Aineisto 
koostui neljästä päiväkirjasta, joiden keski-
määräinen laajuus oli 20,5 sivua. Yhteensä 
aineistoa oli 62 sivua (fonttikoko 12 ja ri-
viväli 1). Kokemustutkimuksen autoetnogra-
fisena aineistona voi käyttää päiväkirjamer-
kintöjä (Hyväri & Rissanen 2015). Päiväkirjat 
tutkimusaineistona soveltuvat henkilön elä-
mänvaiheen kuvaamiseen, ja niiden kautta 
on mahdollista lähestyä yksilön elämää laa-
jempaa yhteisöllisesti rakentunutta merkitys-
maailmaa (Hyväri & Rissanen 2015). Päivä-
kirjan kirjoittajia ohjeistettiin reflektoimaan 
päiväkirjoihin työhönsä liittyviä ajatuksiaan, 
kuten suhdettaan asiakkaisiin ja ammattilai-
siin. Kokemusasiantuntijat eivät pelkästään 
dokumentoineet työelämään liittyviä ajatuk-
siaan, vaan päiväkirja tarjosi mahdollisuu-
den itsereflektioon, omien tunteiden ymmär-
tämiseen ja oman kokemusasiantuntijaksi 
kasvun tarkastelemiseen.

Kanssatutkija-kokemusasiantuntijoille jär- 
jestettiin koulutusta tutkimusmenetelmis-
tä, tieteellisestä kirjoittamisesta, sisällön-
analyysistä ja tutkimusetiikasta. Kanssa-
tutkijoille järjestetty analyysityöpaja toimi 
osana aineistoon perehtymisvaihetta, jossa 
osallistujat tutustuivat aineiston sisältöön. 
Analyysityöpajassa kokemusasiantuntijoita 

reflektoivat kokemusasiantuntijuuttaan sekä 
suhdettaan asiakkaisiin ja ammattilaisiin? 
Tutkimuksen tavoitteena on ymmärtää, mil-
laisia merkityksiä rikos- ja päihdetaustaiset 
henkilöt antavat toiminnalleen kokemusasi-
antuntijoina sosiaalialan tehtävissä.

Sosiaalisen konstruktionismin määritel-
mään sisältyy sekä yksilön subjektiivinen 
kokemusmaailma että yhteiskunnan objek-
tiivinen todellisuus, jotka ovat dialektises-
sa suhteessa toisiinsa (Berger & Luckmann 
1966). Tutkimuksessamme tieto ymmär-
retään erilaisissa sosiaalisissa prosesseissa 
syntyneeksi ja toimintaan liittyväksi. Tutki-
muksessa kokemusasiantuntijoiden päiväkir-
jakirjoitukset liittyvät tiettyyn ajanjaksoon 
ja tiettyihin paikkoihin. Tarkastelemme ko-
kemusasiantuntijoiden päiväkirjoista hei-
dän tapojaan selittää ja kuvata omaa ja tois-
ten toimintaa työssä (ks. Peräkylä & Gronow 
2017). Kanssatutkimus pohjautuu tutkimus-
ta tuottavien ihmisten elämänkokemukseen 
(Hoppania & Venäläinen 2023, 33), ja tut-
kimuksessa heihin suhtaudutaan tasaver-
taisina tutkimuskumppaneina (Kulmala ym. 
2023, 11; Kulmala ym. 2024). 

Tutkimusryhmässämme vallan dynamiik-
kaa pyrittiin hallitsemaan siten, että koke-
musasiantuntija-kanssatutkijoille tarjot-
tiin mahdollisuus osallistua tutkimuksen 
eri vaiheisiin. Koulutuksiin osallistuminen 
oli edellytys kanssatutkijana toimimiselle. 
Kanssatutkijoina toimineet kokemusasian-
tuntijat vastasivat päiväkirjojen kirjoittami-
sesta. Päiväkirja-aineiston analysoimiseen 
osallistuivat kaikki vähintään kommentoi-
malla toisten tekemää analyysiä. Kaikilla oli 
mahdollisuus kirjoittaa tutkimusartikkelia, 
mutta kukaan kanssatutkijoista ei osallistu-
nut kirjoittamiseen.

Päiväkirjan kirjoittajat (N = 4) toimivat 
kokemusasiantuntijoina kansalaisjärjestöissä 
naistyössä, nuorisotyössä ja asunnottomuus-
työssä. Kirjoittajien keski-ikä oli 35,5 vuotta. 
Kokemusasiantuntijoina he olivat toimineet 
1–2 vuotta. Yhdellä tutkimukseen osallistu-
neella oli suoritettuna toisen asteen tutkinto, 
kolme suoritti parhaillaan sosiaalialan toisen 
asteen opintoja tai erikoisammattitutkintoa. 
Kaikki kokemusasiantuntijat olivat suoritta-
neet rikos- ja päihdetaustaisille henkilöille 
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tärkeää, kun mukana on ollut kanssatutki-
joita, joilla ei ole aiempaa kokemusta tut-
kimuksen tekemisestä.  Kanssatutkijat ovat 
aiemmin suorittaneet organisaatiomme ko-
kemusasiantuntijakoulutuksen, jossa toinen 
tutkijoista oli toiminut kouluttajana. Inten-
siivinen koulutus ja työhönvalmennus ovat 
mahdollistaneet vahvan luottamuksen muo-
dostumisen tutkimukseen osallistuvien koke-
musasiantuntijoiden kanssa. Toisaalta tämä 
kaksoisrooli on edellyttänyt tutkijoilta vas-
tuullisuutta ja jatkuvaa eettistä itsereflektio-
ta omista käsityksistä koko tutkimusproses-
sin ajan.

Pääkaupunkiseudun ammattikorkeakou-
lujen ihmistieteiden eettisen toimikunnan 
mukaan tutkimukseemme ei liittynyt te-
kijöitä, jotka olisivat edellyttäneet eettistä 
ennakkoarviointia. Kolme kansalaisjärjes-
töä neljästä myönsi tutkimusluvan. Mah-
dollisuus osallistumiseen tarjottiin kaikille 
näiden organisaatioiden kokemusasiantun-
tijoille ja mukaan ilmoittautui aluksi vii-
si henkilöä. Tutkimukseen osallistui lopulta 
neljä henkilöä. Tutkimukseen osallistumi-
nen perustui vapaaehtoisuuteen sekä hen-
kilöiden antamaan suulliseen ja kirjalliseen 
suostumukseen. Tutkimukseen osallistuvilla 
oli mahdollisuus perua suostumuksensa tut-
kimukseen osallistuminen missä tahansa tut-
kimuksen vaiheessa.

Koko tutkimusprosessin ajan päiväkirja-
aineiston käsittelyssä otettiin huolellises-
ti huomioon kirjoittajien anonymiteetti ja 

perehdytettiin myös aineiston analysointiin. 
Kukin sai mahdollisuuden teemoitella aineis-
toa ja kommentoida myös toisten tekemiä 
analyysejä. Osa kanssatutkijoina toimivista 
kokemusasiantuntijoista tuotti alustavia kir-
jallisia pohdintoja ja analyysejä omista ai-
neistoistaan. Muilta osin vastuulliset tutki-
jat vastasivat analyysin tekemisestä. Kaikki 
osallistujat tarkastivat lopullisen tutkimus-
artikkelin analyysin, ja vielä tässä vaiheessa 
tehtiin pieniä muutoksia. 

Aineistolähtöinen sisällönanalyysi to-
teutettiin soveltaen Tuomen ja Sarajärven 
(2018, 143) kuvaamaa aineistolähtöisen si-
sällönanalyysin menetelmää. Aineiston pel-
kistäminen aloitettiin lukemalla aineisto 
huolellisesti läpi, ja tunnistamalla tutkimus-
kysymyksen kannalta keskeiset pääteemat: 
’kokemusasiantuntija työssä,’ ’kokemusasi-
antuntijoiden suhteet asiakkaisiin,’ sekä ’ko-
kemusasiantuntijoiden suhteet työpareihin ja 
ammattilaisiin.’ Seuraavaksi aineisto ryhmi-
teltiin siten, että pääteemoja kuvaavista lau-
seista tai lauseiden osista muodostettiin ala-
teemoja. Aineiston analyysissä keskeistä oli 
päiväkirjojen kirjoittajien oman kielen ja tul-
kintojen säilyttäminen mahdollisimman ai-
tona. Tämän vuoksi analyysissä ei edetty 
abstrahointiin, jotta päiväkirja-aineiston au-
tenttisuus säilyisi. Pää- ja alateemat on esi-
tetty taulukossa 1.

Tutkimusetiikka on jatkuva prosessi, jo-
ka tulee ottaa huomioon tutkimuksen kai-
kissa vaiheissa. Tämä on ollut erityisen 

Pääteemat Kokemusasiantuntijat 
työssä

Kokemusasiantuntijoiden 
suhteet asiakkaisiin

Kokemusasiantuntijoiden suhteet 
työpareihin ja ammattilaisiin

Alateemat •	työn kutsumuksena  
ihmiset 

•	työn henkilökohtaisuus
•	tasapainoilua aitouden 

ja hyväksynnän tavoitte-
lun välillä

•	menneisyydestä raken-
tuneen omanarvon tun-
nistamista

•	omien lähtökohtien ja  
rajojen tunnistamista

•	menneisyys kokemus- 
asiantuntijuuden voima-
varana ja tulevaisuuden 
taakkana

•	asiakkaiden rinnalla kul-
kijoita

•	asiakkaiden turvahen-
kilöitä

•	asiakkaiden ja ammatti-
laisten välisten suhtei-
den sillanrakentajia

•	asiakkaiden pelien tun-
nistajia

•	asiakkaat oman kuntou-
tumisen ja yhteiskunnal-
listen ilmiöiden peileinä

•	yhteistyö ja jaetut henkilökohtaiset 
kokemukset ammattilaisiin liittynei-
den ennakkoluulojen murtajina

•	arvostetut ja läheiset työparit vasta-
vuoroisen oppimisen ja kokemus- 
asiantuntijaksi kasvamisen tukena

•	kokemusasiantuntijoiden ja ammat-
tilaisten suhteiden jännitteet:

•	työn henkinen kuormitus 
•	koettu eriarvoisuus
•	mielipiteiden pyytäminen 
•	kokemus rajoitetusta osallistumi-

sesta
•	kriittiset tulkinnat ammattilaisten 

käyttämästä kielestä: todellisuutta 
kaunisteleva puhe, epäkunnioittava 
puhe asiakkaista

Taulukko 1. Pääteemat ja alateemat.
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jäseninä työyhteisössä, joissa enemmistö oli 
ammattilaisia. Kokemusasiantuntijat saattoi-
vat kokea epävarmuutta asemastaan koulu-
tettujen ammattilaisten keskuudessa. Koke-
musasiantuntijat pohtivat päiväkirjoissaan, 
miten ammatillisessa yhteisössä arvoste-
tuksi ja hyväksytyksi jäseneksi pyrkiminen 
saattaa vielä toisinaankin johtaa tilanteisiin, 
joissa he joutuvat tasapainoilemaan oman 
aitouden ja hyväksynnän tavoittelun välil-
lä. Kuitenkin kokemusasiantuntijat tunnisti-
vat itsessään nämä ominaisuudet ja pyrkivät 
kriittisesti tarkastelemaan omia motiivejaan 
ja käyttäytymistään. Kokemusasiantunti-
joiden päiväkirjoissa korostui oman itsensä 
hyväksymisen opettelu ja oivallus siitä, että 
kokee itsensä riittäväksi. Nämä olivat mer-
kittäviä huomioita heidän itsekäsityksensä 
kehittymisessä. 

Työssä kokemusasiantuntijoille rakentui 
itsestä myötätuntoisempi käsitys, ja aiem-
mat omaan menneisyyteen liittyvät häpe-
än kokemukset vähenivät. Oma identiteetti 
ja itsetunto vahvistuivat, kun työssä opit-
tiin tunnistamaan oma arvo organisaatiossa 
ja ymmärtämään, että oman menneisyyden 
kautta rakentunut identiteetti ja ainutlaatui-
nen osaaminen ovat tärkeitä organisaatiolle.

Omien lähtökohtien ja rajojen tunnista-
mista. Päiväkirjoissa rehellisyys ja uskallus 
toimia ilman rikos- ja päihdemaailman roole-
ja koettiin ihmisyyteen kasvamisen näkökul-
masta merkityksellisenä. Työssään kokemus- 
asiantuntijat oppivat kohtaamaan sellaisia 
asioita, joita he eivät olleet vielä kohdanneet 
aiemmin ilman päihteitä. Tällaisia tilantei-
ta olivat esimerkiksi erilaisten konfliktiti-
lanteiden kohtaaminen ja käsittely. Koke- 
musasiantuntijat pohtivat oman toimintan-
sa seurauksia ja arvioivat myös omien sel-
viytymistarinoidensa vastuullista käyttä- 
mistä sekä niiden merkitystä etenkin nuorten 
parissa tehtävässä työssä.

Vaikka työhön liittyvä omanarvontunne 
ja itsekäsitys vahvistuivat työssä, ymmärrys 
omista lähtökohdista ja tarpeista säilyivät. 
Tarve omasta toipumisesta huolehtimiseen 
on edelleen läsnä, vaikka toimitaan koke-
musasiantuntijoina työelämässä. Oma hy-
vinvointi ja työstä palautuminen ymmärre-
tään tärkeinä asioina. Kokemusasiantuntijat 

luottamuksellisuus, mikä oli edellytyksenä 
itsensä ilmaisemiselle vapaasti ja avoimesti 
päiväkirjoissa sekä mahdollisia seuraamuk-
sia pelkäämättä. Raportoinnissa kiinnitettiin 
erityistä huomiota anonymiteettiin: tulokset 
raportoitiin siten, ettei päiväkirjankirjoittajia 
tai työpaikkoja pysty tunnistamaan. Tutki-
mus on toteutettu noudattaen tutkimuseetti-
sen neuvottelukunnan määrittelemää hyvää 
tieteellistä käytäntöä (TENK 2023).

Tulokset

Kokemusasiantuntijoina työssä

Työn kutsumuksena ihmiset ja työn henki-
lökohtaisuus. Kokemusasiantuntijoille mer-
kityksellisintä työssään ovat ne ihmiset, joita 
he pyrkivät auttamaan.  Työssä kohdattuja 
vaikeita elämäntilanteita läpikäyviä ihmisiä 
kuvattiin päiväkirjoissa itselle voimaa anta-
vina ja työhön motivoivina. Päiväkirjoista 
rakentui kuva kokemusasiantuntijoista, jot-
ka tunnistavat työssään mahdollisuuksiaan 
muuttaa yhteiskuntaa paremmaksi sekä edis-
tävät ymmärrystä ja empatiaa niitä ihmisiä 
kohtaan, jotka ovat kokeneet elämässään eri-
laisia vastoinkäymisiä ja haasteita.

Kokemusasiantuntijoille työ on henkilö-
kohtaisempaa kuin ammattilaisille. Koke-
musasiantuntijoiden ammattilaisiin nähden 
emotionaalisesti intensiivisempi ja vertai-
suudesta rakentuva työskentely vaikeuttaa 
työn rajaamista. Työhön liittyvät myös ko-
kemusasiantuntijoiden omat kokemukset ja 
henkilökohtaiset tunnereaktiot. Lisäksi se, 
että kokemusasiantuntijat kohtasivat työs-
sään itselleen tuttuja ihmisiä asiakkaina-
an, lisäsi työn emotionaalista kuormitusta 
ja monimutkaisuutta. Näissä tilanteissa ko-
kemusasiantuntijat tunnistivat, miten henki-
lökohtaisten ja kokemusasiantuntijana työs-
sä toimimisen suhteiden väliset rajat voivat 
hämärtyä, ja nämä tilanteet haastoivat heitä 
ylläpitämään työhönsä liittyviä rooleja.  

Hyväksynnän tavoittelua ja menneisyy-
den kautta rakentuneen omanarvon tun-
nistamista. Päiväkirjoista rakentui kuva, et-
tä osa kokemusasiantuntijoista oli työssään 
kokenut alkuun jonkinlaista epäselvyyttä 
siitä, miten he määrittyivät organisaation 
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se mahdollistaa oman itsen ja oman mennei-
syyden asioiden uudenlaista ymmärtämistä. 
Toisaalta päiväkirjoissa tuotiin esille, miten 
omien kokemuksien käsitteleminen julkises-
ti koetaan henkisesti kuormittavana omien 
traumojen vuoksi. Myös lapsuuden tapahtu-
mien julkisen käsittelyn koetaan altistavan 
omien vanhempien toiminnan arvostelulle, 
mikä koetaan henkisesti kuormittavana.

Kokemusasiantuntijoiden suhteet  
asiakkaisiin

Asiakkaiden rinnalla kulkijoita, turvahen-
kilöitä, sillanrakentajia ja pelien tunnista-
jia. Päiväkirjoissaan kokemusasiantuntijat 
käyttävät työssään auttamistaan ihmisistä 
ilmaisuja nuoret, naiset, kävijät, ”vertsit” eli 
vertaiset ja harvemmin ilmaisua asiakkaat. 
Tämä merkitsee tasa-arvoista ja samanar-
voista suhdetta kokemusasiantuntijoiden ja 
heidän työssään kohtaamien ihmisten välil-
lä. Etenkin vertaissuhde merkitsee samankal-
taisen aseman, tilanteen tai taustojen jaka-
mista.

Kokemusasiantuntijat kuvasivat olevansa 
asiakkailleen rinnalla kulkijoita ja turvahen-
kilöitä. Päiväkirjoissa kokemusasiantuntijat 
toimivat myös asiakkaiden ja ammattilaisten 
keskinäisen suhteen sekä luottamuksen väli-
sinä sillanrakentajina. Heidän kokemuksen-
sa ja ymmärryksensä auttavat luomaan yh-
teyden asiakkaiden ja ammattilaisten välille 
sekä vahvistamaan heidän keskinäistä luot-
tamustansa. Kokemusasiantuntijat pystyvät 
sanoittamaan ammattilaisille arvokasta tie-
toa siitä, millaista on asiakkaan näkökul-
masta käydä läpi erilaisia haasteita ja pro-
sesseja.

Päiväkirjoista rakentui kuvaus kokemus-
asiantuntijoista, jotka ovat vahvimmillaan 
vuorovaikutuksessa asiakkaiden kanssa. He 
saavat asiakkaisiin suoran yhteyden ja pää-
sevät avoimeen dialogiin heidän kanssaan. 
Tämä merkitsee esimerkiksi mahdollisuutta 
käydä avointa keskustelua päihteiden käyt-
tämisestä. Päiväkirjoissa kuvattiin myös, mi-
ten kokemusasiantuntijat tunnistavat asi-
akkaiden käyttämiä strategioita erilaisina 
”peleinä”, joita he voivat käyttää kohdates-
saan eri ammattilaisia.

tunnistivat, että kokemusasiantuntijoiden 
työstä palautuminen on kuormittavampaa 
kuin ammattilaisilla. Toisin kuin ammatti-
laisilla, kokemusasiantuntijoilla on työssään 
vahvasti mukana myös omat kokemukset ja 
niihin liittyvät tunnesiteet.

Oma menneisyys kokemusasiantunti-
joiden voimavarana ja tulevaisuuden am-
mattilaisten taakkana. Kokemusasian-
tuntijoiden käsitys erilaisista asiakkaiden 
tilanteista ja yhteiskunnallisista ilmiöistä 
rakentuu vahvasti asiakkaiden kokemuksi-
en ja omien aiempien kokemuksien kautta. 
Kokemusasiantuntijat tunnistavat tekemänsä 
työn yhteiskunnallisen merkityksen auttaes-
saan naisvankeja, asunnottomia tai rikoksil-
la ja päihteillä oireilevia nuoria. Työssään he 
edistävät ja puolustavat eri tavoin näiden ih-
misten ihmisarvoa ja asemaa.

Kokemusasiantuntijoiden oma mennei-
syys tuli esille päiväkirjoissa eri tavoin. 
Koettu kiitollisuus liittyi nykyhetkeen, jos-
sa on saavutettu päihteetön ja rikokseton 
elämäntapa sekä päästy työtehtäviin, joissa 
omaa menneisyyttä on mahdollista hyödyn-
tää ihmisten auttamiseen liittyvissä tehtävis-
sä. Toisaalta päiväkirjoissa pohdittiin myös 
oman menneisyyden käsittelemiseen liittyviä 
seurauksia.

Haluanko identifioitua vankilataustal- 
lani – jos joskus haluankin toimia  
ammattilaisena? En suostu siihen,  
että mut imetään loppuun tän kokemus-
asiantuntijuuden kautta.

Kokemusasiantuntijan reflektointi heijas-
taa monimutkaista suhdetta oman mennei-
syyden ja mahdollisen tulevan ammatilli-
sen identiteetin välillä. Kokemusasiantuntija 
tunnistaa, miten kokemuksesta rakentuva 
asiantuntijuus ei oman ammatillisen iden-
titeetin näkökulmasta välttämättä ole hal-
litseva osa omaa ammatillista tulevaisuutta. 
Samalla tiedostetaan, miten vielä ammatti-
laisenakin voi kohdata erilaisia ennakkoluu-
loja, mikäli on ammattilainen, jolla on van-
kilataustaa.

Päiväkirjoissa tuotiin esille, miten oman 
menneisyyden käsittely työssä on kokemus-
asiantuntijoille myös terapeuttista ja miten 
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Kokemusasiantuntijoiden suhteet  
työpareihin ja ammattilaisiin

Yhteistyö ja jaetut henkilökohtaiset koke-
mukset ammattilaisiin liittyneiden ennak-
koluulojen murtajina. Kokemusasiantun-
tijoiden suhteet ammattilaisiin kehittyivät 
vuorovaikutuksen ja yhteistyön myötä, mi-
kä puolestaan auttoi kokemusasiantuntijoi-
ta muokkaamaan aiempia ennakkoluulo-
jaan ammattilaisia kohtaan myönteisempään 
suuntaan. Rikos- ja päihdetaustaiset koke-
musasiantuntijat reflektoivat päiväkirjois-
saan suhtautumisensa poliiseihin ja sosiaali-
viranomaisiin muuttuneen myönteisemmäksi 
yhteistyön myötä. Myös ihmiseltä ihmiselle 
toteutunut vuorovaikutus edesauttoi raken-
tamaan luottamuksellista suhdetta ammatti-
laisiin. Päiväkirjoissa kuvattiin, miten myös 
ammattilaiset kertoivat kokemusasiantunti-
joille henkilökohtaisia vaikeuksiaan. 

Kokemusasiantuntijat reflektoivat päivä-
kirjoissaan kokemuksiaan, joista tuli esille 
ammattilaisten arvostus heidän osaamistaan 
kohtaan. Samoin he reflektoivat kokemuksi-
aan ammattilaisten kanssa tehtävän yhteis-
työn toimivuudesta ja siitä, että myös monet 
yhteistyötahot ottivat kokemusasiantuntijat 
hyvin ja arvostavasti vastaan.

Kokemusasiantuntijoiden kokemuksia 
eriarvoisuudesta suhteessa ammattilaisiin 
ja kriittisiä tulkintoja ammattilaisten pu-
hetavoista. Päiväkirjoissa kuvailtiin koet-
tua eriarvoisuutta suhteessa ammattilaisiin. 
Tähän kokemukseen vaikutti ammattilaisiin 
verrattuna tunnepitoisempi työskentely asi-
akkaiden kanssa toteutuneissa vuorovaiku-
tustilanteissa, joissa kokemusasiantuntijat ja 
asiakkaat jakoivat kokemuksiaan. Näissä ti-
lanteissa kokemusasiantuntijat kokevat an-
tavansa itsestään enemmän kuin ammatti-
laiset, joilla on tilanteissa etäisempi suhde 
asiakkaisiin.

Kokemusasiantuntijat kohtasivat työssään 
myös tilanteita, joissa heidän toimintaan-
sa kohdistui epärealistisia odotuksia. Nämä 
odotukset saattoivat liittyvä vaikeisiin asia-
kastilanteisiin. Kuitenkin päiväkirjoista ra-
kentui kuva kokemusasiantuntijoista, joilla 
on realistisia ja inhimillisiä käsityksiä omis-
ta mahdollisuuksistaan toimia työssään. 

Asiakkaat kokemusasiantuntijoiden kun- 
toutumisen ja yhteiskunnallisten ilmiöi-
den peileinä. Kokemusasiantuntijoiden kii-
tollisuus omasta kuntoutumisesta ja nykyi-
sestä elämäntilanteesta tuli esille tilanteissa, 
joissa he kohtasivat vielä vaikeuksien kans-
sa kamppailevia ihmisiä. Empatian ja nöy-
ryyden lisäksi päiväkirjoista tuli esille koke-
musasiantuntijan ymmärrys siitä, miten eri 
yksilöiden elämä itsessään voi olla arvaama-
tonta monine haasteineen, ja lopulta vaike-
uksiin päätyminen voi olla todella pienestä 
kiinni. Kokemusasiantuntijoiden päiväkir-
joissa kuvattiin erilaisia yhteiskunnallisia il-
miöitä, mikä osoittaa kokemusasiantuntijoi-
den kykyä tarkastella työssään kohdattujen 
ihmisten tilanteita laajemmassa yhteiskun-
nallisessa kontekstissa.

Tää meidän järjestelmä pahoinpitelee 
huostaanotettuja... Kun ne tulee meille, 
niillä on naaman edestä jo suljettu ihan 
helvetin monta ovea. Meitä ei kasvatet-
tu pärjäämään yhteiskunnassa. Mei-
dät kasvatettiin niin että yhteiskunta 
on meitä vastaan, eikä kukaan oikeesti 
meistä välitä. Lopputuloksena hoitamat-
tomista haavoista meillä on asumisyk-
siköitä ja matalankynnyksen palvelui-
ta... Mä katon päivittäin hoitamattomia 
päihde- ja mielenterveysongelmia, asun-
nottomuutta, köyhyyttä, väkivaltaa ja 
sen lieveilmiöitä. Siitä koostuu mun to-
dellisuus. Mä oon tosi tosi siunattu, sil-
lä mä oon päässyt pois siitä mitä mei-
dän jokainen kävijä elää, joka ikinen 
päivä.

Päiväkirjasta nousi esiin kokemusasiantun-
tijan kritiikki järjestelmää kohtaan, joka ei 
tarjonnut riittävää tukea huostaanotetuil-
le. Samalla tuli näkyväksi, kuinka kokemus-
asiantuntijan omasta menneisyydestä kum-
puava empatia ja ymmärrys auttavat häntä 
ymmärtämään asiakkaiden tilannetta syväl-
lisemmin. Oman elämän tarkastelu suhtees-
sa työssä kohdattuihin vaikeisiin tilanteisiin 
paljastaa, miten kokemusasiantuntijan työ 
on tunnetasolla kytköksissä paitsi omaan 
menneisyyteen, myös nykyhetkeen.
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hyviä keskusteluita yhteiskunnallisis-
ta asioista, ja hänen asenne on ihana. 
Ollaan opittu paljon puolin ja toisin, 
ja tuntuu hyvältä kuulla ja huomata se 
et hän todella arvostaa mun tietoa ja 
osaamista. Tää on ollut tosi opettavai-
nen ja vuorovaikutteinen ihmissuhde 
mulle ammatillisesti.

Päiväkirjasta rakentuu positiivinen kuvaus 
kokemusasiantuntijan suhteesta ammattilai-
sena toimivaan työpariin sekä ammatillises-
ti että henkilökohtaisesti. Ammattilainen oli 
ollut kokemusasiantuntijan tukena ja ym-
märtänyt häntä. Myös työparina toimivi-
en keskinäiset keskustelut olivat tarjonneet 
oppimisen mahdollisuuksia puolin ja toisin 
sekä muodostanut läheisen suhteen raken-
tumisen työparin välille. Näiden keskustelui-
den ja työhön liittyvien pohdintojen kautta 
rakentui vahva henkilökohtainen ja amma-
tillista toimijuutta vahvistava side työparei-
na toimivien henkilöiden välille, joka tuki 
myös kasvua kokemusasiantuntijaksi.

Pohdinta

Halusimme selvittää, miten rikos- ja päihde-
taustaiset kokemusasiantuntijat reflektoivat 
kokemusasiantuntijuuttaan sekä suhdettaan 
asiakkaisiin ja ammattilaisiin. Kokemusasi-
antuntijana toimiminen oli osa kuntoutu-
mista ja yhteiskuntaan palaamista, jossa tuli 
mahdolliseksi hyväksytyksi tulemisen koke-
mukset työyhteisön jäseninä. Työ kokemus-
asiantuntijana tarjosi mahdollisuuksia oppia 
toimimaan päihteettä ja rikoksetta sekä opet-
telemaan työelämässä tarvittavia taitoja. Asi-
akkaiden auttaminen ja heidän tilanteidensa 
edistyminen koettiin tärkeimpänä syynä toi-
mia kokemusasiantuntijana eli työn kutsu-
muksena. Yhtäältä haasteellisissa tilanteissa 
elävien vertaisten kanssa työskentely tarjosi 
kokemusasiantuntijoille peilejä, joiden kaut-
ta kasvoi kiitollisuus omista vaikeuksista sel-
viytymisestä. Tässä tutkimuksessa korostui 
työparien läheinen ja vastavuoroinen suhde, 
joka oli keskeinen tekijä kokemusasiantun-
tijaksi kasvamisessa. Työparit tarjosivat tu-
kea, ymmärrystä ja oppimismahdollisuuksia, 
jotka vahvistivat kokemusasiantuntijoiden 

Päiväkirjareflektoinneissa oli myös kuvauk-
sia erilaista tilanteista, joissa kokemusasian-
tuntijat kokivat ammattilaisten painostaneen 
heitä sellaisiin työtehtäviin, joissa omaa ko-
kemustaan olisi täytynyt käyttää julkises-
ti. Kieltäytyminen näistä tehtävistä koettiin 
vaikeaksi. 

Kokemusasiantuntijoilta pyydettiin mie-
lipiteitä erilaisiin asioihin, mutta heille ei 
tarjoutunut osallistumisen mahdollisuuksia. 
Nämä tilanteet ei välttämättä liittyneet am-
mattilaisten pyrkimyksiin rajoittaa kokemus-
asiantuntijoiden toimintaa, koska työssä voi 
olla sellaisia tilanteita, joissa kollegoilta pyy-
detään ainoastaan näkemyksiä eri asioihin.

Päiväkirjoissa kuvattiin, miten ammat-
tilaiset kiinnittivät paljon huomiota siihen, 
miltä erilaiset ratkaisut näyttivät toiminnan 
ulkopuolelta tarkasteltuna. Myös erilaisten 
haasteellisten asioiden käsittelemisen vält-
telyä tunnistettiin ammattilaisten puheissa. 
Päiväkirjoissa kuvailtiin koettua epäasiallista 
puhetta, jota tuottivat sidosryhmissä toimi-
vat työntekijät asiakkaistaan. Kokemusasi-
antuntijoiden kyky tunnistaa ja analysoi-
da ammattilaisten kielenkäyttöä ja asenteita 
heijasti heidän kykyään kriittiseen ajatteluun 
ja reflektioon. Samalla nämä havainnot hei-
jastivat kokemusasiantuntijoiden herkkyyttä 
ja empatiaa asiakkaiden tarpeita kohtaan se-
kä syvää ymmärrystä siitä, miten ammatti-
laisen käyttämä kieli ja asenteet vaikuttavat 
asiakkaiden kokemuksiin ja kuntoutumiseen.

Arvostetut ja läheiset työparit vasta-
vuoroisen oppimisen ja kokemusasiantun-
tijaksi kasvamisen tukena. Päiväkirjoissa 
pohdittiin omia työpareja ja heidän merki-
tystään. Kokemusasiantuntijoiden työparei-
na toimi sekä kokemusasiantuntijoita että 
ammattilaisia. Monissa kirjoituksissa työpa-
reja kuvattiin järjen ääneksi, tueksi ja tur-
vaksi. Heidän läsnäolonsa ja tukensa koetaan 
tärkeänä työssä ja omassa kokemusasiantun-
tijaksi kasvussa. Työpareja myös arvostetaan 
ja heidät koetaan läheisiksi.

Arvostan tätä ihmisenä ja työntekijänä, 
ja ollaan aika läheisiä. Ehkä siksi us-
kalletaan tarvittaessa myös vähän ottaa 
yhteenkin, ja ne siis on pieniä asioita 
eikä mitään riitoja. Meillä on ollut tosi 
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käsittelyn koettiin tuovan työhön suurem-
man henkisen kuormituksen suhteessa am-
mattilaisten lähestymistapaan. Vertaisten ja 
kokemusasiantuntijoiden hyvinvoinnin tu-
kemiseen on syytä kiinnittää huomiota ja tu-
kea heidän työssäjaksamistaan (Jurvasuu & 
Rissanen 2018). 

Kokemusasiantuntijat tunnistivat työs-
sään myös tilanteita, joissa he tavoitteli-
vat ammattilaisten hyväksyntää. Myös tämä 
haastoi kokemusasiantuntijoiden kykyä ra-
jata työtehtäviään ja säädellä työnsä kuor-
mittavuutta. Tutkimuksessa ammattilais-
ten avoimuus teki heistä inhimillisempiä ja 
muutti kokemusasiantuntijoiden aiempia 
käsityksiä heistä myönteisemmiksi. Kuiten-
kin tutkimustulokset herättävät myös ky-
symyksiä siitä, merkitseekö kokemusasian-
tuntijoiden henkilökohtaisten kokemusten 
pohjalta rakentuva asiantuntijuus sitä, että 
myös työntekijät jakavat heille omia hen-
kilökohtaisia haasteitaan. Tämä voi enti-
sestään kuormittaa kokemusasiantuntijoita, 
mikäli he toimivat työssään myös kollegoi-
densa tukena vaikeissa elämäntilanteissa. 
Kokemusasiatuntijoiden työssäjaksamisen 
näkökulmasta oman rajanvedon opette-
lu, työnohjaus ja riittävät tuki ovat tärkeitä 
(Rissanen & Puumalainen 2016, 55; Mäntylä 
2023). Myös ammattilaiset tarvitsevat lisää 
osaamista työskentelyyn kokemusasiantun-
tijoiden kanssa.

Tässä tutkimuksessa kokemusasiantun-
tijuus oli osalle eräänlainen välivaihe (ks. 
Rissanen 2015) ennen siirtymiä sosiaalialan 
ammattilaisiksi. Kokemusasiantuntijoiden 
siirtyminen ammattilaisrooliin korostaa mo-
nimutkaista suhdetta oman menneisyyden 
ja tulevan ammatillisen identiteetin välil-
lä. Vaikka kokemusasiantuntijat hyödyntä-
vät omia kokemuksiaan työssään ihmisten 
auttamisessa ja yhteiskunnallisten ongelmi-
en ratkaisemisessa, he tunnistivat myös ri-
kostaustan kielteisiä seurauksia itselleen 
mahdollisten tulevien ammattilaisroolien-
sa näkökulmasta. Kokemusasiantuntijoiden 
siirtymät ammattilaiseksi onkin eräs kiin-
nostava jatkotutkimusaihe. Samalla tutki-
mus haastaa pohtimaan, miten sosiaalialalle 
kouluttautuvat kokemusasiantuntijat voi-
vat integroida asiakasrajapinnoilla päteviksi 

ammatillista toimijuutta työympäristössä.
Tutkimuksen tulokset vahvistavat ja täy-

dentävät aiempia tutkimuksia. Kokemusasi-
antuntijat asemoivat itsensä osaksi kansa-
laisjärjestöjen työyhteisöjä, joissa he kokivat 
itsensä enimmäkseen ammattilaisten hyväk-
symiksi ja arvostetuiksi kokemuksesta ra-
kentuneen asiantuntijuutensa vuoksi. Myös 
Jurvansuun ja Rissasen (2018) tutkimuksessa 
kokemusasiantuntijatoiminta painottui kol-
mannelle sektorille, jossa se yhdistyi työnte-
kijöiden ammatilliseen osaamiseen ja osaksi 
palvelutuotantoa. Kokemusasiantuntijoiden 
työn kutsumuksena olivat ihmiset ja omien 
kokemuksien kautta henkilökohtaisuus mää-
ritti työn lähtökohtia. Suhteet asiakkaisiin 
rakentuivat vertaisuudesta, joka tarjosi pei-
lejä kokemusasiantuntijoiden oman kuntou-
tumisen reflektointiin. Myös aikaisemmissa 
tutkimuksissa vertaisuuden molemminpuo-
lisuus kuntoutuksen näkökulmasta on tuo-
tu esille (ks. esim. Rissanen & Puumalainen 
2016; Lindström ym., 2024). Rikos- ja päih-
detaustaa omaavien kokemusasiantuntijoi-
den omat ennakkoluulot eri ammattilaisia ja 
viranomaisia kohtaan hälvenivät yhteistyös-
sä, ja samalla he rakensivat luottamuksellista 
suhdetta asiakkaiden ja ammattilaisten välil-
le (ks. Lindström & Toikko 2021).

Kokemusasiantuntijoiden päiväkirjoista 
tuli esille, miten rehellisyys ja uskallus toi-
mia ilman rikos- ja päihdemaailman rooleja 
koettiin tärkeinä asioina niin ihmisenä kuin 
kokemusasiantuntijana kasvun näkökulmas-
ta. Työssään kokemusasiantuntijat oppivat 
kohtaamaan itselleen uusia tilanteita ilman 
päihteitä. He analysoivat selviytymistarinoi-
densa vastuullista käyttöä ja sen vaikutuk-
sia asiakkaisiin. Kokemusasiantuntijana toi-
miminen tuki rikostaustaisten rikollisuudesta 
irrottautumisen prosessia ja rikoksettoman 
identiteetin omaksumista (ks. Lindström ym. 
2024).

Omien kokemuksien käsittely työssä oli 
kokemusasiantuntijoille sekä terapeuttista et-
tä henkisesti kuormittavaa. Emotionaalisesti 
intensiivinen vuorovaikutus kokemusasian-
tuntijoiden ja asiakkaiden välillä vaikutti sii-
hen, että kokemusasiantuntijat kokivat asia-
kastyössä olevansa ammattilaisiin nähden 
eriarvoisessa asemassa. Omien kokemuksien 
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keräämisessä. Ihanteellisessa tilanteessa tut-
kimus toteutetaankin pitkäaikaisena kump-
panuutena tutkimukseen osallistuvien kans-
sa. (Kulmala ym. 2024, 12.) Tutkimusprosessi 
tarjosi meille arvokasta kokemusta kanssa-
tutkimuksen toteuttamisesta tulevia tutki-
mushankkeitamme ajatellen. 

Tulosten merkitys: Tutkimustuloksia 
voidaan soveltaa sosiaalialalla, kun luo-
daan rakenteita ja käytäntöjä, jotka vah-
vistavat työparien vuorovaikutusta ja 
yhteistyötä. Sosiaalialan organisaatiot 
voivat soveltaa tuloksia myös kokemus-
asiantuntijoiden kuntoutumista ja koke-
musasiantuntijaksi kasvua tukevan ver-
taismentoroinnin kehittämisessä. Lisäksi 
tutkimus haastaa pohtimaan, miten sosi-
aali- ja terveysalan opetuksessa voidaan 
tunnistaa ja hyödyntää kokemustietoa 
osana kokemusasiantuntijaksi kehittymis-
tä ja identiteetin muodostumista.

Tiivistelmä

Tutkimuksessa tarkastellaan rikos- ja 
päihdetaustaisten henkilöiden kasvua ko-
kemusasiantuntijoiksi kansalaisjärjestöis-
sä, joissa he työskentelevät haavoittuvassa 
asemassa olevien asiakasryhmien parissa. 
Tutkimuksessa kysytään: Miten rikos- ja 
päihdetaustaiset kokemusasiantuntijat 
reflektoivat kokemusasiantuntijuuttaan ja 
suhdettaan asiakkaisiin ja ammattilaisiin? 
Tutkimusaineistona ovat kanssatutkijoina 
toimineiden kokemusasiantuntijoiden (n = 
4) kirjoittamat päiväkirjat, joihin he ref-
lektoivat työtään kokemusasiantuntijoi-
na kuukauden ajalta. Päiväkirja-aineisto 
analysoitiin teemoittelemalla. Tuloksien 
mukaan kokemusasiantuntijat asemoivat 
itsensä osaksi työyhteisöjä, joissa he koki-
vat itsensä hyväksytyiksi ja arvostetuiksi 
kokemuksesta rakentuneen asiantuntijuu-
tensa vuoksi. Suhteet asiakkaisiin raken-
tuivat vertaisuudesta, mikä tarjosi myös 
peilejä kokemusasiantuntijoiden oman 
kuntoutumisen reflektointiin. Työpari-
en läheinen ja vastavuoroinen suhde on 

todetut menneisyyden kokemuksensa osak-
si tulevaa sosiaalialan asiantuntijuuttaan ja 
rakentaa ammatillisen identiteettinsä ilman 
menneisyyden leimaa. Sekä koulutuksen että 
henkilökohtaisten kokemuksien käyttöä tuli-
si tukea suhdeperustaisten käytäntöjen edis-
tämiseksi sosiaalialalla (Regler 2023).  

Kokemusasiantuntijana toimiminen saat-
taa pitää yksilöitä myös kiinni omassa men-
neisyydessään. Kokemusasiantuntijana toi-
miminen voi kahlita yksilön tietynlaiseen 
rooliin, jolloin hänet nähdään ja hän toi-
mii vain kokemusasiantuntijana (Rissanen 
& Puumalainen 2016, 55). Rikostaustaisten 
kohdalla kokemusasiantuntijuudesta luo-
puminen voi olla myös mahdollisuus luo-
pua identiteetistään ”entisenä rikollisena” ja 
siihen liittyvästä stigmasta (Lindström ym. 
2024). Tästä syystä on tärkeää tukea koke-
musasiantuntijoiden siirtymiä työelämässä.

Tutkimuksen rajoituksena on päiväkirjo-
jen ajallinen jakso, joka ei mahdollistanut 
kokemusasiantuntijatoiminnan tarkastelua 
pidemmällä aikavälillä. Päiväkirjojen kir-
joittamisohjeet ovat saattaneet ohjata reflek-
tointia. Kaikkia vallan epäsymmetrisyyksiä 
tai rakenteellisia rajoitteita emme ole voi-
neet kanssatutkimuksessamme purkaa. Yh-
tenä esimerkkinä tasavertaisuuden ihanteen 
kyseenalaisuudesta voitaneen pitää suostu-
muksen pyytämistä myös kanssatutkijoina 
toimineilta. Suostumuksen pyytäminen ase-
moi heidät tutkimuskohteiksi. Voidaan myös 
pohtia aitoa tietoista suostumusta osallistua 
kanssatutkimukselliseen prosessiin - miten 
olemme onnistuneet informoimaan kanssa-
tutkimuksesta, tieteellisestä tutkimuksesta ja 
akateemisesta julkaisemisesta. Vaikka alku-
peräinen tutkimussuunnitelmamme ei sisäl-
tänytkään kanssatutkijoiden osallistumista 
artikkelin kirjoittamiseen, on tärkeää tunnis-
taa kanssatutkimuksen merkitys ja sen pyr-
kimys osallisuuden vahvistamiseen. Kaik-
ki käytännöt tutkimuksessamme eivät olleet 
täydellisiä tasavertaisuuden näkökulmasta. 
Keskeistä kanssatutkimuksessa on tunnustaa, 
että monipuolinen ymmärrys perustuu elet-
tyyn elämään ja siitä saatuun monipuoliseen 
kokemukseen. Tämä tapahtuu yhteistyössä 
kanssatutkijoiden kanssa koko tutkimuspro-
sessin ajan, ei pelkästään tutkimusaineiston 
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experiential expertise. Work partners pro-
vide support, understanding, and learn-
ing opportunities that strengthen growth 
as expert by experience. The study chal-
lenges us to consider how experts by ex-
perience can integrate their validated past 
experiences at client interfaces into their 
professional identity and work in social 
work roles. The research challenges us to 
investigate how experiential knowledge 
can be recognized in social and health 
care education as part of the development 
of expertise by experience and identity 
formation.
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